РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН
ГОРБУНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

15 июля 2016  г.                                                                                               № 158 –сс
д.Горбуновка
О принятии Положения о порядке назначения,
перерасчета, индексации, выплаты и
доставки пенсии за выслугу лет
муниципальным служащим
Горбуновского сельского поселения
Дмитровского района Орловской области
Руководствуясь статьей 24 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 23 Закона Орловской области от 09.01.2008 N 736-ОЗ "О муниципальной службе в Орловской области", в целях пенсионного обеспечения муниципальных служащих Горбуновский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Горбуновского сельского Совета народных депутатов от 19.03.2010г. № 106-сс «О положении «О пенсионном обеспечении муниципального служащего Горбуновского сельского поселения» признать утратившим силу.

3. Решение Горбуновского сельского Совета народных депутатов от 09.03.2016г. №148-сс «О внесении изменений и дополнений в положение «О пенсионном обеспечении муниципального служащего  Горбуновского сельского поселения»   признать утратившим силу.

4.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

5. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава сельского поселения:                                                                       Г.Л.Бутикова
Приложение к

Решению Горбуновского  сельского

Совета народных депутатов

от  15 июля 2016 г. №158 -сс

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЕТА, ИНДЕКСАЦИИ,
ВЫПЛАТЫ И ДОСТАВКИ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ
ЛЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ГОРБУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ.

1. Общие положения

Настоящее Положение в соответствии со статьей 23 Закона Орловской области от 09.01.2008 N 736-ОЗ "О муниципальной службе в Орловской области" и статьей 24 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" определяет порядок назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсий лицам, замещавшим на 25.06.1997 и позднее должности, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы Орловской области, утвержденным Законом Орловской области от 09.01.2008 N 736-ОЗ "О муниципальной службе в Орловской области" (далее - Закон Орловской области от 09.01.2008 N 736-ОЗ)

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет

2.1. Муниципальные служащие Горбуновского сельского поселения при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:

1) ликвидация муниципального органа, а также увольнение в связи с сокращением штата муниципального органа;

2) достижение предельного возраста, установленного для замещения должностей муниципальной службы;

3) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

4) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на государственную пенсию.

Граждане, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 2-4 пункта 2.1, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

2.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях"), к пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" (далее - Закон Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей"), при условии достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, установленного в статье 8 Федерального закона "О страховых пенсиях", и выплачивается одновременно с ней.

Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения муниципальной должности, государственной должности Российской Федерации, государственной должности Орловской области, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, прохождения государственной службы Российской Федерации.

2.3. Гражданам, имеющим одновременно право на различные пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, устанавливается одна пенсия по их выбору, если иное не предусмотрено федеральным законом.

2.4. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.

2.5. Ранее назначенные доплаты к государственным пенсиям гражданам, проходившим муниципальную службу в Горбуновском сельском поселении, по их выбору сохраняются либо назначаются пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением. В случае сохранения ранее назначенной доплаты ее размер пересматривается в случае централизованного повышения денежного содержания муниципальным служащим.

2.6. Граждане, имеющие стаж муниципальной службы не менее 20 лет и уволенные с муниципальной службы по собственному желанию, имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должность муниципальной службы не менее 5 лет. Размер пенсии определяется в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения.

3. Порядок исчисления стажа, дающего правона назначение пенсии за выслугу лет

3.1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды работы на:

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы);

2) муниципальных должностях;

3) государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации;

4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы);

5) в стаж муниципальной службы решением руководителя соответствующего муниципального органа включается не более 5 лет работы по специальности, соответствующей специализации по замещаемой муниципальной должности.

3.2. В стаж муниципальной службы для установления пенсии за выслугу лет засчитываются периоды работы (службы), которые были ранее включены (засчитаны) в установленном порядке в указанный стаж.

4. Порядок определения размера пенсии за выслугу лет

4.1. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо за вычетом пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", и страховой пенсии по старости (за исключением фиксированной выплаты к страховой пенсии), устанавливаемой в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" для лиц, получающих пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей".

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности) либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", и страховой пенсии по старости (за исключением фиксированной выплаты к страховой пенсии), устанавливаемой в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" для лиц, получающих пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.

4.2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы и уволенные с муниципальной службы в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, имеют право на получение пенсии за выслугу лет со дня выхода на пенсию по инвалидности независимо от продолжительности замещения муниципальных должностей и стажа муниципальной службы в размере 75 процентов среднемесячного заработка.

4.3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих исчисляется из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать установленного оклада месячного денежного содержания с ежемесячными дополнительными выплатами по замещавшейся должности муниципальной службы.

При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.

4.4. В случае отсутствия соответствующей должности муниципальной службы установление (перерасчет) пенсии за выслугу лет производится исходя из размера среднемесячного заработка муниципального служащего по аналогичной должности в соответствующем органе местного самоуправления, в котором лицо замещало должность муниципальной службы.

 5.Порядок обращения за назначениями назначение пенсии за выслугу лет.
5.1. Для назначения пенсии за выслугу лет муниципальный служащий подает письменное заявление на имя главы администрации сельского поселения, форма которого представлена в приложении 1 к настоящему Положению с приложением следующих документов:

- копии паспорта;

- копий документов, подтверждающих стаж муниципальной службы;

- копии распоряжения (приказа) об освобождении от замещаемой должности        муниципальной службы;

- справки о размере среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения, и размере оклада месячного денежного содержания с ежемесячными дополнительными выплатами по замещавшейся должности муниципальной службы;

- копии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

- справки о назначении страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей";

- согласия гражданина на обработку его персональных данных.

В случае назначения страховой пенсии по инвалидности дополнительно представляется справка медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности.

5.2. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи (получения по почте) администрацией сельского поселения. Заявление может быть представлено в электронной форме и передано с использованием информационно-коммуникационных технологий. Заявление, представленное в электронной форме, подписывается посредством электронной цифровой подписи.

5.3. На основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов администрация Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области принимает распоряжение о назначении или об отказе в назначении пенсии за выслугу лет муниципальному служащему по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

5.4. Основанием для отказа в назначении пенсии за выслугу лет муниципальному служащему является:

- несоответствие заявителя критериям, указанным в пункте 4.1 настоящего Положения;

- представление документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, не в полном объеме.
5.5. Администрация Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области в течение 10 дней со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, по почте уведомляет заявителя о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении с указанием причин отказа. Форма уведомления о назначении пенсии за выслугу лет, об отказе в назначении, а также о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет содержится в приложении 3 к настоящему Положению.

5.6. Пенсия за выслугу лет назначается администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области с первого числа месяца, в котором муниципальный служащий обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на пенсию.

Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости пожизненно, к пенсии по инвалидности - на срок назначения указанной пенсии.

6. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет

6.1. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется путем перечисления средств на счета в выбранных получателем кредитных организациях.

6.2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в период прохождения муниципальным служащим государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности Орловской области, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается по заявлению муниципального служащего со дня его назначения на одну из указанных должностей с приложением копии приказа (распоряжения) о его назначении на соответствующую должность.

Решение о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим принимается администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области и оформляется распоряжением.

При последующем освобождении с соответствующей должности выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях по заявлению муниципального служащего с приложением копии приказа (распоряжения) об освобождении от соответствующей должности.

На основании заявления и представленных документов администрация Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области в десятидневный срок принимает решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, которое оформляется распоряжением, и по почте уведомляет муниципального служащего.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.

6.3. В случае смерти муниципального служащего, а также признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим выплата пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть муниципального служащего либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение о признании его безвестно отсутствующим.

6.4. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная муниципальному служащему по его вине, подлежит удержанию в порядке, аналогичном процедуре удержания излишне выплаченных сумм пенсий в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

7.Порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет.
7.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случаях:

изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности);

при централизованном повышении денежного содержания муниципальным служащим;

изменения порядка исчисления размера пенсии.

7.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области.

Перерасчет пенсии за выслугу лет производится с первого числа месяца, следующего за месяцем изменения порядка исчисления пенсии за выслугу лет.

7.3. Муниципальным служащим, которым была назначена пенсия за выслугу лет до вступления в силу Закона Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской области "О муниципальной службе в Орловской области" от 25.12.2008 N 858-ОЗ, перерасчет пенсии за выслугу лет производится из установленного оклада месячного денежного содержания с ежемесячными дополнительными выплатами по соответствующей замещавшейся должности муниципальной службы.

8.Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет.
8.1. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет производится из средств местного бюджета не позднее 10 числа каждого месяца.

9.Порядок разрешения споров по вопросам установления пенсии за выслугу лет.
9.1. Вопросы, связанные с назначением, перерасчетом и выплатой пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются применительно к правилам назначения и выплаты пенсии за выслугу лет гражданским служащим Орловской области.